## §. XXVI.

Sonatur etiam Campana apud Pontificios, *quando viaticum, sive corpus Domini ad infirmos deferretur*, Gonz. Tellez *ad c. 1. de offic. custod. tom. 1.* unde tunc obviam venientes in genua procumbere, interdum etiam viaticum illud usque ad eum locum, quò deferretur, comitari solent, qua occasione multa diffidia orta esse novimus, quia scilicet Pontificij similem cultum etiam ab Evangelicis obviam venientibus exigunt, hi autem talem præstare recusant. Idem evenire solet in *Processionibus*, in quibus similiter campanæ pulsantur, ut dæmones timentes fugiant. Timent enim hi autore Guil. Durando in *ration. divin. offic. l. 1. c. 4. num. 14.* auditis tubis Ecclesiæ militantis, scilicet campanis, sicut aliquis tyrannus timet audiens in terra sua tubas alicujus potentis Regis inimici sui. Ratio Pontificiorum sine dubio à consecratione campanarum petita est.

## §. XXVII.

Et hæc etiam est causa, ita pergit Durandus *num. 15.* quare *Ecclesio videns concitari tempestatem campanas pulsat*, scilicet, ut Dæmones tubas æterni Regis, id est Campanas audientes, territi fugiant & à tempestatum concitatione quiescant. Et paulo ante *num. 2.* dicit, pulsari & benedici campanam, ut per illius tactum & sonitum fideles invicem invitentur ad præmium, & crescat in eis devotio fidei, fruges mentes & corpora credentium serventur: *procul pellantur hostiles exercitus & omnes insidia, inimici, fragor grandinum, procella turbinum, impetus tempestatum & fulgurum temperentur, infestaque tonitrua & ventorum flamina suspendantur, spiritus procellarum & verea potestates prostrantur: & ut hoc audientes confugiant ad sanctæ matris Ecclesiæ gremium, ante sanctæ crucis vexillum, cui flectitur omne genu, &c. sicut hæc singula in benedictionibus campanæ habentur.* Casalius *lib. sæpe cit. c. 43.* eadem habet, & quia, inquit, turbines & æris agitationes à Dæmonibus commoventur, propterea  
ver-

verba sacra apponuntur supra hujusmodi campanas, nempe: *Ave Maria, gratia plena*, sive etiam, *verbum caro factum est*, quæ tremenda sunt Dæmonibus, v. Henr. Arnoldus Stockletus *de campanarum usu*; apud Diether. *Contin. Besoldi voc. Glocken*. Cum verò hæc omnia maximam superstitionem sapiant, hinc in *Art. general. Saxon. art. 39.* optime ita dispositum: *Sonderlich aber soll das abergläubisch und abgöttische Wetterläuten / (der Ursach die Glocken im Pabstthum mitlästerlichem Mißbrauch der Stiftung Christi getaufft werden / daß sie die Krafft haben sollen / den Hagel und schädliche Wetter abzuwenden /) wo das noch im Gebrauch / abgeschaffet und nicht gestattet / dagegen aber das Volk zur Buß und Christlichem eifferigen Gebeth vermahnet werden / dadurch des Zorn Gottes gestillet und solche Wogen abgewendet werden mögen.* Nihilominus tamen in Marchia & Pomerania adhuc in multis locis ille modus sonandi campanas obtinet, sub pretextu, ac si per sonum campanarum *ex naturalibus causis* nubes dispellantur & per consequens tempestas mitigetur, v. *les diverses leçons de Pierre Messie chap. 9.* unde alibi etiam *vormours bellica explodens*; sed origo revera ex Papisimo est & experientia testatur, usum naturalem pulsationis campanarum tali tempore si non nullum, tamen admodum exiguum esse. De usu campanarum *adversus magicas incantationes* apud Gentiles v. Salmuth *ad Panciroll. de reb. memor. l. 2. tit. 9.*

## §. XXIIII.

Interdum quoque campanas pulsatas fuisse legimus, *ad celebranda miracula à Sanctis*, prout creditum, *edita*. Exemplum habet Adam Olearius *in Itinerar. Moscovit. Persic. lib. 3. cap. 27.* Narrat siquidem de quodam Sancto, cui nomen *Sudarworetz Philipp*, ex veteri eaque nobili familia *Collitziou*, quod etiam post mortem ipsius cadaver ejusdem multa miracula ediderit, & addit: *Und wenn ein solch Wunderwerk vorgegangen / v. g. quod alicui visus, auditus, &c. restitutus fuerit, hat man allezeit die grosse Glocke dazu geläutet / selbige ist / per-*

pergit, zu Anfangs in der Woche wol vier oder fünf mahl gehört worden / numehr aber soll man von ihm nicht mehr so viel Wunders hören / weil / wie sie sagen / die Leute / so bey dessen Anfunfft fromm waren / wieder gottlos geworden und nicht mehr mit so starkem Glauben zu ihm kommen. Sie sagen er soll noch iezo unverweset liegen unter einem Tuche / welches aber niemand auffheben muß.

## §. XXIX.

Porro aliquo moriente campanæ pulsari solent, (Lacanes Rege defuncto lebetes vice campanarum complodere solebant, Salmuth *ad Pancir. de reb. memor. l. 2. tit. 9.*) idque juxta Durandum *in oration. divin. offic. l. 1. c. 4. num. 13.* eum in finem, ut populus hoc audiens oret pro illo, pro muliere quidem his pulsandum, pro viro autem ter, quod mystica ratione illustrat, add. Calanus *cit. c. 43.* Solet etiam apud nos, cum quis expiravit, signum campanis Ecclesie publicitus edi, a libi quidem *ante funeris deducionem* (quod aliquibi in Pomerania & vicinis locis vocant die *Geißelstochen*) alibi *dux funus ducitur*, alibi *utraque vice*, idque præsertim in Principum Magnatumque funeribus, v. *infra Cap. III. §. III. seqq.* Pontificiorum compulsatio ex *Gentilismo* primum habet, ubi æra compulsabantur *ad avertenda spectra & Demonum ludibria* & hinc etiam in Synodo Dordracena *c. 47.* decretum, quod ex eadem causa compulsationes campanarum tempore sepulture defunctorum omnino tolli debeant. Nos interim hunc morem propterea solum in exequiis retinemus, non ut populus hoc audiens pro defuncto oret; sed ut vel indicetur funus, vel ut convocentur Nolarum sonitu homines ad funus deducendum; Calvör *in ritual. Eccles. Part. II. l. 3. sect. 1. cap. 18.*

## §. XXX.

Sic etiam Custos *per singulas horas Canonicas* signum ex consensu Archidiaconi sonare tenetur, *c. 2. X. de offic. cust.* cujus instituti Sabinianum Pontificem Autorem faciunt, v.

supra §. V. Et juxta Durandum *cit. l. 1. c. 4. n. 9. ad divina officia* per XII. diei horas campanæ duodecies pulsantur. In nocturnis communiter *ter* pulsantur. Primo cum squilla, quæ significat Paulum acute prædicantem: secunda pulsatio significat Barnabam sibi associatum: tertia innuit, quod Judæis repellentibus verbum Dei Apostoli convertant se ad gentes *ib. n. 10. Nocturnis officiis finitis* campanæ pulsantur & Te Deum laudamus alta voce cantatur, ad notandum, quod manifestè & mirificè ecclesia tempore gratiæ laudat Deum. Item compulsatio campanarum *convocationem vicinarum* representat, factam à muliere propter Drachmam repertam. Ita ineptit noster Durandus *lib. 5. c. 3. n. 30. & 31.*

## §. XXXI

Signum verò, sive campanam pulsare (præcipue ad usus sacros, de quibus hætenus) antiquitus ad sacerdotes pertinebat, cum primis in cathedralibus Ecclesiis, Calvör *P. 2. sect. 1. c. 8. §. 5.* unde in Capitularibus Caroli M. *l. 6. c. 168.* statuitur, ut sacerdotes signa tangant horis Canonicis. Vocabantur propterea *Clocmanns vel Clokemanni* à Cloca, vel Clocca, v. supra §. XV. du Fresne *in Glossar. voc. Campana & Campanarius.* Huc referri potest, quod in Synodo Colonienfi *A. 1300. can. 7.* statutum, ne campanarii assumantur, nisi literati, qui in defectu respondentis ad altare cum commissis lineis assistant in Missis deservientes Presbytero, ne ministrator careat socio sibi respondente, *Id. d. l.* Idcirco etiam Ordo Romanus & antiqua Ritualia, itemque Concil. IV. Carthaginense materiam ostiariatus in sola clavium traditione constituunt, nulla hæbita mentione pulsationis campanæ, quia hoc ad ejus officium non pertinebat. At hodie officium ostiarii est, quem decet superpelliceo (vel camisia) indutum esse, dum signa pulsat, quia munus sui ordinis exercet, Card. Bona *rer. riturg. l. 1. c. 22. §. 7.* Apud nos promiscuæ ferme turbæ demandatur campanarum pulsatio, v. Calvör *loc. cit.*

## §. XXXII.

Antequam ad alios usus campanarum progrediamur, notandum adhuc est, *quod campanæ interdum flectant, id est, ad usum sacrum adhiberi nequeant.* Fit hoc præcipue *tempore interdicti*, ex ratione, quam pro more suo suppeditat Durandus *l. i. c. 4. n. 15.* quia sæpe ob delictum subditorum impeditur lingua prædicatorum juxta illud Prophetæ: *Linguam suam adherere faciam palato tuo, quia domus, i. e. populus, exasperans, id est, inobediens est.* Et quidem campanarum pulsatio tempore interdicti adeo prohibita est, ut et si concedatur alicui divina officia celebrare, semper tamen campanarum pulsatio excipiat, *c. quod in te. de penitens.* Ergo tunc tabula, tuba aut cursor (v. supra §. IX.) debent Canonici convocari ad horas Canonicas, Eman. Gonz. Tellez *ad c. 5. X. de consuet. lit. h. num. 8. tom. 1.* Hinc in literis excommunicationis contra Ludovicum Bavarum aliosque propter jam antea excommunicatam Civitatem Francofurtanam ad Oderam directis à Papa Clemente VI. Anno M C C C L, quas exhibet Illustris Strykius *in not. ad B. Brunnemanni Jus Ecclesiæ. l. 2. c. 19. §. 12. verb. Tyrannis hæc fuit, p. 767.* modo dictus Papa quam maxime conqueritur & tanquam contraventionem excommunicationis allegat, *quod diebus & festivitibus Nativitatis, Pasche Dominica, Pentecostarum & assumptionis B. Marie Virginis pulsetur campanis.* Discimus vero simul ex eodem Diplomate *p. 762. quod ipsa excommunicatio pulsatis campanis fieri soleat, in verbis: & quemlibet eorum tanquam excommunicatum & excommunicatos in omnibus artibus evitare - - & ab omnibus legitimis actibus remotos & à Christi fidelibus artibus evitandos singulis diebus Dominicis PULSATIS CAMPANIS & candelis extinctis per vos vel alios in vestris Ecclesiis & Diocesi nunciaretis, v. omninò Joh. Sel. denus de Synedriis & Præfecturis Juridicis veterum Ebræorum lib. 1. cap. 10. unde dicitur: maledici nolâ, libro & candelâ.*

## §. XXXIII.

Hoc campanarum silentium ex delicto profluebat. Alias vero campanæ etiam silent *in tribus diebus, quibus Christus fuit in sepulchro*, quia tunc siluerant Apostoli & Prædicatores & alii, qui per campanas intelliguntur, juxta Durandum *l. 6. c. 72. n. 3. & 5.* & tunc interim lignorum fonitus (de quo supra §. IX. qui vocatur *Radschen / Diether. in Contin. Besold. Voc. Glocken.*) adhibetur, Gonz. Tellez *ad c. 10. X. de privil. num. 5.* Dietherr. *loc. cit. Sabbatho sancto* autem, quando dicitur angelicus cantus, *Gloria in excelsis*, tunc campanæ etiam concrepant, quæ hactenus fuere mutæ, quia ipsis Angelis chorus exultat personanti melodia, Durandus *l. 6. c. 85. n. 3.* interim ut debitus honor Ecclesiæ matriæ sive cathedrali reddatur, decrevit *Concilium Lateranense sess. II. tom. 5. Concil.* quod tam ipsi fratres, quam Clerici seculares, etiam super hoc Apostolicæ sedis privilegio muniti, *die sabbathi sancti* majoris hebdomadæ antequam campana cathedralis sive matriæ ecclesiæ pulsaverit, campanas in Ecclesiis pulsare minime possint & quod contra facientes penam 100. ducatorum incurere debeant, Casalius *c. 43.* Porro citatus Durandus *l. 1. c. 4. n. 12.* dicit, sed paululum obscure, quod *in tota septuagesima* in diebus profestis non debeat compulsari, nec depulsari, sed impulsari, id est simpliciter pulsari ad horas diæ matutinas. In Dominicis vero, addit, & solennibus diebus, prout in aliis temporibus compulsatur, ut dormientes & ebriosos excitent, ne ultra modum dormiant

## §. XXXIV.

Jam alii adhuc fines recensendi sunt, quibus campanæ inserviunt. *Presbyteri*, qui alicui Ecclesiæ incardinantur, *per funem campanæ investiuntur*, Gonzalez Tellez *tom. 5. ad c. 10. X. de privil. n. 7.* Sic *in receptione Episcoporum & Abbatum* & cum possessionem apprehendunt per inthronizationem, pulsantur campanæ, *c. in causa. X. de caus. possess.* Inde Innocentius *l. 1. regist. epist. 297.* ait, ruptos fuisse funes cam-

panarum, ne Prælatuſ Flaviniensis ad Eccleſiam duceretur, Tellez *ad c. 32. X. de Elect. & elect. pot. n. 4.* Sic idem *ad c. 30. d. t. n. 6.* usu receptum apud omnes esse dicit, ut capitulum congregetur pulsatione campanæ ad actus communitatis tam judiciales, quam extrajudiciales.

## §. XXXV.

Campanæ etiam in adventu Regum atque Principum pulsari solent, tanquam signa lætitiæ. Sic Ricardum Regem Angliæ Accone in campanarum classico & cantu Ecclesiastico receptum fuisse, testantur Autores apud du Fresne in *Glossar. voc. campanarum pulsatio.* E contrario Carolus IV. Imperator cum in Galliam venit, nullo campanarum sonitu exceptus fuit in urbibus, quod id sit signum domini, Continuator Nangii apud Eundem loc. cit. Quomodo hodie propter prosperos eventus, Principum nativitatem, victoriam ab hostibus reportatam, & similes, publica lætitia etiam per campanarum pulsationem declarari solet, de eo ut multa verba faciamus, necessitas non efflagrat, cum experientia optima rerum magistra hoc satis comprobet, atque hinc Casalius *d. c. 43.* dicit, quod campanæ ad alios (præter sacros) usus etiam ad profanos, mœstitiæ & lætitiæ adhibeantur.